Molla Fenârî (ö. 834/1431) Aynü’l-a‘yân mukaddimesinde “Tefsir ilminin

mahiyeti nedir?” sorusunu sorarak mukaddime boyunca tefsir ilminin kendine

özgü sınırlarını ve diğer dinî ilimlerle ilişkisini incelemiştir. Fenârî’nin tefsir il-

minin mahiyetiyle ilgili görüşlerini değerlendireceğimiz bu makale, bir “Giriş”

Tedvinin bu üç açıklaması,

birbirinin alternatifi olmaktan ziyade, tefsir ilminin teşekkül sürecindeki mer-

haleleri ifade etmektedir.

Tedvinin ilk anlamı esas alındığında; tefsirin tedvini, hadis ilminin tedvini

içerisinde düşünülmüş ve bu itibarla tefsir ilmini ilk tedvin edenin Mâlik b.

Enes (ö. 179/795) olduğu öne sürülmüştür.2 Tefsir ilminin hadis ilmiyle iç içe

olduğu ilk döneme işaret eden araştırmacılar, gerçekte tefsir ilmi için tedvinin

başlangıcına işaret etmektedirler.3

Tefsirin ikinci anlamıyla tedvininde müstakil tefsir eserleri ve tefsire özgü

meselelerin tartışıldığı ulûmü’l-Kur’ân eserlerinin telifi söz konusudur.

katil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) tefsir ilminin müdevvini olarak görülmesi4

ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505) tedvin iddiası bu çerçevede düşünülmelidir. İkin-

ci anlamıyla tedvini itibara alan Süyûtî’ye göre tefsir ilminin tedvini, makul

birtakım gerekçelerden ötürü ihmal edilmiştir ve yazdığı et-Tahbîr isimli kap-

samlı ulûmü’l-Kur’ân eseri ile -kendini önceleyen Bulkýnî’den (ö. 824/1421)

sonra- bu ilmi ikinci olarak tedvin etme şerefi kendisine aittir.5

Üçüncü anlamıyla tedvinin gerçekleşebilmesi ise tefsire ilişkin maluma-

tın yazıya geçirilmesi ve ilmin konusu etrafında sistematik hâle getirilmesine,

yani ilk iki anlamıyla tedvinin gerçekleşmiş olmasına bağlıdır. Bu aşamada

Fenârî, Fusûlü’l-bedâyi‘, I, 11, 12;
Sa‘deddin et-Teftâzânî, Şerhu’t-Telvîh ale’t-Tavzîh, nşr. Şeyh Zekeriyyâ Umeyrât (Beyrut:
Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, ts.), I, 15-45.

12 Fenârî, Fusûlü’l-bedâyi‘, I, 4.
13 Tefsir ilminde söz konusu olan az sayıda küllî kaide için bk. Fenârî, Aynü’l-a‘yân, s. 79.
14 Fenârî, Aynü’l-a‘yân, s. 5. Ebû Hayyân (ö. 745/1344) el-Bahrü’l-muhît mukaddime-

sinde Fenârî’den farklı olarak tefsir ilminin müstakil bir ilim olduğunu, bu ilmin kendine
özgü bir metodu (tarîkatü’t-tefsîr) bulunduğunu ve diğer bütün âlim tipolojilerinden ayrı
olarak bir müfessir tipolojisi bulunduğunu kaydeder.

Müfessirler arasındaki derecelenme aklî ve naklî ilimlerde derinleşme ile değil,
belagat alanındaki kavrayışa ve derinleşmeye göre söz konusu edilebilir. Ebû Hayyân’ın
açıklamaları ve Râzî eleştirisi için bk. Ebû Hayyân el-Endelüsî, el-Bahrü’l-muhît (Kahire:
Dârü’l-fikr, 1403/1983), I, 5-9, 341-2. Tûfî de (ö. 716/1316) el-İksîr fî ilmi’t-tefsîr isimli
eserinde klasik belagat teorisini tefsir ilmi için bir yöntem olarak takdim eder. bk. Süleyman
b. Abdülkavî et-Tûsî, el-İksîr fî ilmi’t-tefsîr, nşr. Abdülkadir Hüseyin (Kahire: Mektebetü’l-
âdâb, 1977).

Fenârî’nin Tefsir Tanımı: Tefsir İlminin Mahiyeti Nedir?

Fenârî tefsir ilminin mahiyetini araştırırken, bu ilim için tam bir tanıma

ulaşmayı hedeflemiştir. Tartışmasını Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365) ve Tef-

tâzânî’nin (ö. 792/1390) tefsir tanımlarını eleştirerek sürdüren Fenârî, her

iki tanımı da yetersiz ve şerhe muhtaç görür. Kutbüddin er-Râzî tefsir ilmini,

“Allah Teâlâ’nın yüce Kur’an’daki muradının araştırıldığı şeydir” şeklinde ta-

nımlamıştır.16 Fenârî’ye göre bu tanım, kıraat araştırmalarını ve tefsir ilminde

ni ayetleri anlamak üzere kullandığından, tefsirin bu ilimden istifadeyle ortaya

koyduğu veriler bir kısır döngü iddiasına mahal vermemektedir.

Fenârî fıkıh usulü ile tefsir arasındaki farklılığın açık olduğunu ifade eder-

ken, tefsiri pratik bir ilim olarak dikkate almaktadır. Fenârî’nin Zerkeşî’nin

(ö. 794/1392) el-Burhân’ı gibi kapsamlı ulûmü’l-Kur’ân eserlerinden haber-

dar olup olmadığı hakkında bir bilgimiz olmasa da, “Mukaddime”den onun

ulûmü’l-Kur’ân bahislerindeki nâsih-mensuh, esbâb-ı nüzûl gibi nazarî yönü

olan tartışmaları fıkıh usulü ilmine ait olarak gördüğü anlaşılmaktadır. Nite-

42, 126-31, 150-4, 194-7, 289). “Ha-
kaik” başlığı altında ayetleri tasavvuf ilminin verilerine dayalı olarak tefsir eden Fenârî,
burada tasavvuf ilmine ilişkin meseleleri tartışmamış, bu ilmin verilerini ilke olarak kabul
ederek ekseriyetle İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve Konevî’nin (ö. 672/1273) eserlerinden
aktardığı açıklamalarla iktifa etmiştir (Fâtiha Tefsiri’nin 62-64. sayfaları Konevî’nin el-
Fukûk’üne, 104, 105, 197-200, 215, 216, 258-76, 323-57. sayfaları Konevî’nin Fâtiha
Tefsiri’ne, 222-49. sayfaları ise İbnü’l-Arabî’nin el-Fütûhâtü’l-Mekkîyye’sine başvuruyla
yazılmıştır). Fenârî maarif, tergýb ve terhîb, tezkîr gibi başlıklar altında ise İbnü’l-Arabî,
Kâşânî (ö. 730/1330), Konevî, Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Râzî’nin (ö. 606/1206) eserle-
rinden hareketle kulluk vazifelerine ve birtakım ahlakî hükümlere dikkat çekmiştir. Netice
itibariyle Aynü’l-a‘yân tefsiri, “Mukaddime” kısmında ortaya konulan teorik düşünceleri
gözler önüne seren bir anlama pratiği arz etmektedir.